
 
 

 
 

  
 

 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 52/CS/RE DEL 13 SETTEMBRE 2023 
 

PROPOSTA N. 56/CS/RE DEL 13/09/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

  
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL). Approvazione verbali 

della Commissione esaminatrice nominata giusta determinazione dirigenziale n. 

511/RE del 03/08/2023. 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

F.to 
Debora Dipierro 

F.to 
Roberto Polegri 

F.to 
Dott.ssa Patrizia Bergo 

F.to 
Dott.ssa Dina Maini 

 

 

 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    Dott. Massimiliano Raffa 

  
 

 

 
Approvata con Deliberazione n.  52/CS/RE  del 13/09/2023 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N.  52/CS/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 13/09/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 

 
 
  



 

 

2 

 

DELIBERAZIONE N. 52/CS/RE DEL 13 SETTEMBRE 2023 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL). Approvazione verbali della 

Commissione esaminatrice nominata giusta determinazione dirigenziale n. 

511/RE del 03/08/2023.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) 
e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 

Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 

01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti 
funzioni di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile 
della direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali, conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia 
Bergo, giusta Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 

previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del 11 luglio 2023, n. 33/CS/RE, con la quale il Commissario 
Straordinario, comprovata l’impossibilità di rinvenire una professionalità nei 



 

 

3 

 

ruoli dell’Amministrazione, ha dato mandato al Direttore Generale f.f. di 
procedere, secondo le indicazioni rappresentate, all’attivazione di una 

procedura esterna; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 12 luglio 2023, n. 468/RE, con 
la quale è stato approvato un avviso pubblico finalizzato all’individuazione di 

una professionalità cui conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, da parte 

del Commissario Straordinario di ARSIAL; 

DATO ATTO che il suddetto avviso è stato pubblicato in estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio parte III Concorsi n. 57 del 18/07/2023 e, in 

versione integrale, sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di 
Concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, stabilendo 

in 15 giorni consecutivi dalla suddetta data del BURL, il termine massimo per 
la presentazione delle domande e, precisamente, dal 19/07/2023 al 
02/08/2023; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 490/RE del 24/07/2023 con 
la quale è stato approvato lo schema della domanda modificato a seguito di 

mero errore materiale notificato agli interessati mediante avviso di “Errata 
corrige” pubblicato sul sito di ARSIAL in data 24/07/2023; 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che alla data del 02 agosto 2023 sono pervenute n. 

33 domande di cui n. 6 reiterate; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 6 dell’avviso pubblico rubricato “Valutazione delle 

domande ed individuazione della candidatura prescelta”,  si è disposto che “la 
valutazione delle domande e dei curricula, che non è vincolata da procedure 
di comparazione formale tra i soggetti candidati, fermo restando l’obbligo 

della motivazione della scelta, sarà effettuata dall’Organo di vertice di 
ARSIAL, ovvero dal Commissario Straordinario, nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio T00100 del 15 giugno 2023, che è il soggetto 
deputato al conferimento dell’incarico, previa individuazione della candidatura 

prescelta”; 

TENUTO CONTO che nel succitato art. 6 si è disposto, altresì, che nella valutazione 
dei requisiti e delle caratteristiche professionali dei candidati il Commissario 

Straordinario quale Organo di vertice di ARSIAL, “potrà avvalersi del supporto 
istruttorio di una Commissione dallo stesso nominata, che nell’esaminare le 

domande farà riferimento alla maggiore rispondenza delle caratteristiche 
professionali alle peculiarità del posto da ricoprire e agli obiettivi da 
raggiungere, evidenziando allo stesso Commissario le figure professionali che 

appaiono particolarmente affini allo specifico ruolo da svolgere”; 

VISTA la nota prot. n. 2079 del 03 Agosto 2023, con la quale il Commissario 

Straordinario, al fine di assicurare la piena attuazione del principio di 
imparzialità nella valutazione dell’idoneità tecnica e culturale ed attitudine dei 
candidati, ha comunicato alla Dirigente dell’Area Risorse Umane, 

Pianificazione, Formazione, Affari Generali, nominata con la medesima nota 
RUP della procedura, l’opportunità di avvalersi di una Commissione di esperti 

particolarmente qualificati ai fini dell’esame delle candidature pervenute ed 
ammesse alla valutazione di merito;  

http://www.arsial.it/


 

 

4 

 

VISTI i curricula dei professionisti individuati, Dott. Giuseppe Russo in qualità di 
Presidente, Dott. Fabio Fortini in qualità di componente e Dott.ssa Francesca 

Faggioni in qualità di componente con funzioni di segretaria verbalizzante; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 511/RE del 03/08/2023, con la 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della predetta procedura 

che si è insediata in data 04/08/2023, giusto verbale n. 1 di pari data 
pubblicato nel sito dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”; 

ACQUISITE con note prot. n. 9323 del 30/08/2023 e prot. n. 9424 del 04/09/2023 
da parte del Responsabile del Procedimento, come da mandato della 
Commissione, il verbale n. 2 del 30/08/2023 e il verbale n. 3 del 04/09/2023 

contenenti le attività di valutazione della maggiore rispondenza delle 
caratteristiche professionali alle peculiarità del posto da ricoprire e agli 

obiettivi da raggiungere e affinità allo specifico ruolo da svolgere dei singoli 
candidati esaminati in ordine alfabetico; 

RISCONTRATA da parte del RUP la legittimità delle operazioni sulla base della 

suddetta documentazione da ultimo citata; 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 6 dell’avviso secondo il quale <Ultimato l’esame 

da parte della eventuale Commissione, il Commissario Straordinario, previo 
atto del medesimo, adeguatamente motivato, provvede al conferimento 
dell’incarico al soggetto reputato, sulla base dei titoli evidenziati dalla 

predetta Commissione, maggiormente idoneo al posto da ricoprire>; 

VISTA la nota prot. n. 2290 del 06/09/2023 con la quale il RUP ha rimesso al 

Commissario Straordinario tutti gli atti della Commissione esaminatrice per 
l’adozione del previsto provvedimento; 

 VISTI tutti gli Allegati dei candidati che hanno conseguito una valutazione rispetto 

alla rispondenza e affinità al ruolo da ricoprire equivalente a buona e ottima; 

DATO ATTO che la valutazione delle domande e dei curricula non è vincolata da 

procedure di comparazione formale tra i soggetti candidati, fermo restando 
l’obbligo della motivazione della scelta; 

 

CIO’ PREMESSO, si conferisce l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

GUASTELLA GIACOMO per le seguenti motivazioni: 
 

- è attualmente Direttore del Municipio IX EUR di Roma Capitale; 

 
- dal 2019 è stato Direttore del IX e X Municipio di Roma Capitale; 

 
- rispetto ai requisiti della lettera j dell’avviso ha ricoperto dal 2004 incarichi 

dirigenziali, rientranti tra quelli conferiti con provvedimento espresso presso 
Amministrazioni pubbliche regionali e/o Enti locali e precisamente presso il 
Comune di Velletri e di Roma; 

 
- rispetto al requisito K dell’avviso ha, in particolare, svolto attività di 

riorganizzazione, riduzione e accorpamento delle strutture organizzative e 
conseguente adeguamento delle dotazioni organiche del personale 
dirigenziale e non dirigenziale ed ha diretto strutture complesse con numero 

considerevole di personale sottoposto inclusi dirigenti e posizioni 



 

 

5 

 

organizzative; inoltre, nella qualità di Direttore del Municipio di Roma ha 
anche ricoperto la posizione di Datore di lavoro di struttura complessa ed, 

infine, si rileva un’adeguata esperienza nella gestione dei rapporti 
istituzionali, delle esternalizzazioni, delle convenzioni con soggetti terzi; 
 

- il ruolo di Direttore ricoperto negli ultimi anni e l’aggiornamento 
professionale documentato dimostrano una buona aderenza ai requisiti 

richiesti al punto l del bando; 

RITENUTO pertanto, 

Di conferire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Guastella 

Giacomo; 

Di stabilire che il rapporto tra l’ARSIAL e il Dott. Guastella Giacomo sarà 

regolato secondo le modalità e le clausole contenute in apposito contratto 
individuale di lavoro, subordinato ed esclusivo di diritto privato, a tempo 
pieno e determinato della durata di anni cinque (5) eventualmente 

rinnovabile, fatto salvo quanto disposto, dal comma 2 dell’art. 9 della L.R. n. 
2/1995 e ss.mm.ii; 

Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto; 

DATO ATTO che l’incarico, se attribuito a dipendente della Pubblica 

Amministrazione, comporterà il previo collocamento in aspettativa, fuori 
ruolo, in posizione di comando o altro provvedimento analogo, previsti 

dall’ordinamento dell’amministrazione di appartenenza, per tutta la durata 
del contratto; 

  

DATO ATTO, altresì, che il rapporto di lavoro del Direttore Generale è regolato 
attraverso l’applicazione degli istituti attinenti allo stato giuridico ed 

economico, nonché previdenziale ed assistenziale, dei Direttori delle Direzioni 
regionali del Lazio, di cui all’art. 18 della L.R. n.6/2002 e ss.mm.ii. 

SU PROPOSTA del Commissario Straordinario previa istruttoria della Responsabile 

del procedimento, Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali;  

 

D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

 DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del 04/08/20232, pubblicato in pari 

data, del verbale n. 2 del 30/08/2023 e del verbale n. 3 del 04/09/2023 della 
Commissione esaminatrice, nominata con determinazione dirigenziale n. 511/RE 
del 03/08/2023, contenenti le attività di valutazione dei singoli candidati esaminati 

in ordine alfabetico, in ordine alla verifica della maggiore rispondenza delle 
caratteristiche professionali alle peculiarità del posto da ricoprire e agli obiettivi da 

raggiungere e affinità allo specifico ruolo da svolgere. 

DI CONFERIRE, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di 

Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Guastella Giacomo.  



 

 

6 

 

DI PUBBLICARE i verbali n. 2 e n. 3 sopramenzionati, unitamente al 
presente provvedimento. 

DI DARE ATTO CHE, le schede personali di ciascun candidato, elaborate 
dalla Commissione esaminatrice, sono conservate agli atti del procedimento a 
tutela della privacy. 

DI GARANTIRE, tuttavia, l’accesso alle informazioni contenute nelle schede 
nominative allegate ai suddetti verbali, a coloro che ne abbiano concreto interesse 

ai sensi della Legge 241/1990 e ss.ms.ii. 

DI DEMANDARE alla Direzione Generale e all’Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali i successivi atti di esecuzione della 

presente deliberazione secondo le rispettive competenze. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla sua 
pubblicazione, ovvero ricorso giustiziale innanzi al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs. n. 33/2013 14   x   x  

D.Lgs. n. 33/2013 23    x  x  

 



L 

AWISO PUBBLICO PER I.A RICERCA DI UNA PROFESSIONALITÀ CUI ATTRIBUIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA 
REGIONAL PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO {ARSIAL) 

VERBALE N. 2 DEL 30 AGOSTO 2023 

11 giorno 30 agosto 2023, ali ore 09.18, presso la sede dell'ARSIAL, sita in Ro�a- via Rodolfo. Lan�ian'.
n.38, si è riunita la ommissione per la valutazione dei requisiti e delle caratteristiche professionali dei

candidati in epigrafe, nominata con Determinazione dirigenziale 03 agosto 2023, n. 511/RE che risulta

compo ta da:
Prof. Giuseppe Russo - Presidente 

Prof.ssa Francesca Faggioni - Componente/Segretaria 

Dott. Fabio Fortini - Componente 

li Presidente dà lettura delle seguenti note ricevute dal RUP: 
- nota Prot. 0008663/2023 del 10/08/2023 ricevuta via pec il 10 agosto 2023 alle ore 10.36 (Cfr. Allegato A al
presente Verbale);

- nota Prot. 0008827/2023 del 16/08/2023 ricevuta via pec il 16/08/2023 alle ore 11-17 (Cfr. Allegato B al
presente Verbale); 

- nota Prot. 0008839/2023 del 16/08/2023 ricevuta via pec il 16/08/2023 alle ore 12.25 (Cfr. Allegato C al
presente Verbale).

La Commissione prende atto delle note predette_ 
Ciò premesso, il Presidente alle ore 09.25 riceve dal RUP due copie stampate del CV di ogni 

partecipante e dà avvio alla valutazione della maggiore rispondenza delle caratteristiche professionali 
alle peculiarità del posto da ricoprire e agli obiettivi da raggiungere e affinità allo specifico ruolo da 
svolgere. 

L'analisi dei Cv dei singoli candidati avverrà seguendo l'ordine alfabetico. 
Ciò premesso, alle ore 09.26, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. PAOLO ALFARONE

(Allegato D al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 1 
(Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA.

Alle ore 09.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. ANIBALDI PATRIZIO (Allegato E
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 2 (Tabella 1 e
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA.

Alle ore 10.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa AVELANI CRISTIANA (Allegato
F al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 3 (Tabella 1 e

Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE.

Alle ore 10.40, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. BATTELLO MARIO (Allegato G al
presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 4 (Tabella 1 e
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE.

Alle ore 11.00, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. BUSCEMI ANTONINO (Allegato H
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 5 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE.

Alle ore 11.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa COLUZZI ANGELA (Allegato I al 
presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 6 (Tabella 1 e Tabella
2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è SUFFICIENTE.

Alle ore 11.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. CORADINI GIOVANNI (Allegato L

al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 7 (Tabella 1 e

Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA.

Alle ore 12.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. DI Glovannantonio Claudio
(Allegato M al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 8
(Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA.

Alle ore 12.50, la Commissione riprende le attività di valutazione del CV del candidato Dott.ssa
DOMINICI INES (Allegato N al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila 



AWISO PUBBLICO PER lA RICERCA DI UNA PROFESSIONALITA CUI ATTRIBUIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA 
REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL) 

l'Allegato 9 (Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è 
I CR T 

Ile re 13.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. FONTANA RENATO (Allegato O al 
presente v rbale). A guito d Ila lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 10 (Tabella 1 e 

Tabella 2) da ui i vince che lari pondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA. 

La Commissione sospende le attività dalle ore 13.40 alle ore 14.00 per pausa pranzo (panino in sede). 

Alle ore 14.00, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. GIUNTARELLI PAOLO (Allegato P 

al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 11 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 14.30, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. GRAMICCIA PAOLO (Allegato Q al 

presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 12 (Tabella 1 e 

Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 15.00, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. GUASTELLA GIACOMO (Allegato 
R al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 13 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è OTTIMA. 

Alle ore 15.30, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa LUCIANI CRISTINA (Allegato S 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 14 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è SUFFICIENTE. 

Alle ore 15.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa MAINI DINA (Allegato T al 
presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 15 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è SUFFICIENTE. 

Alle ore 16.10, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. MASSIMO LUCIANO (Allegato U 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 16 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è SUFFICIENTE. 

Alle ore 16.25, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. MORMINO MATTEO (Allegato V 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 17 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE. 

Alle ore 16.40, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. NEGOSSI GIAMPIERO (Allegato 
W al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 18 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 17.05, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. OTTAVIANI ROBERTO (Allegato X 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 19 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è OTTIMA. 

Alle ore 17.30, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. PALMA ANDREA (Allegato Y al 
presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 20 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE. 

Alle ore 17.40, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. PESCATORE ANTONIO (Allegato Z 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 21 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è INSUFFICIENTE. 

Alle ore 17.55, la Commissione ha esaminato, in ordine alfabetico, i primi 21 CV e all'unanimità ha 

espresso la valutazione circa la rispondenza e affinità al posto da ricoprire, come evidenziato nella 
Tabella 1 di seguito riportata: 

Tabella 1: Esito valutazione rispondenza e affinità rispetto al posto da ricoprire 

N. Cognome Nome 
Esito Valutazione rispondenza e affinità al posto da 

ricoprire del slngoll candidati 

1 Alfarone Paolo BUONA 

2 Anibaldi Patrizio BUONA 

3 Avenali Cristiana INSUFFICIENTE 



AWISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI UNA PROFESSIONALITÀ CUI ATTRIBUIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA 
REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL) 

4 Battello Mario INSUFFICIENTE 
- -

5 Buscemi Antonino INSUFFICIENTE 
,__ --- ----

Coluzzi Angela SUFFICIENTE 
--

7 Coradini Giovanni BUONA 
- -- --

Di Giovannantonio Claudio BUONA 
--

9 Dominici Ines DISCRETA 
- -

10 Fontana Renato BUONA 

11 Giuntarelli Paolo DISCRETA 

12 Gramiccia Paolo DISCRETA 

13 Guastella Giacomo OTTIMA 

14 Luciani Cristina SUFFICIENTE 

15 Maini Dina SUFFICIENTE 

16 Massimo Luciano SUFFICIENTE 

17 Mormino Matteo INSUFFICIENTE 

18 Negossi Giampiero DISCRETA 

19 Ottaviani Roberto OTTIMA 

20 Palma Andrea INSUFFICIENTE 

21 Pescatore Antonio INSUFFICIENTE 

La Commissione delega il Presidente a consegnare il predetto verbale al RUP e ad acquisire il relativo 
Protocollo. 

La prossima seduta della Commissione è convocata, presso la sede di ARSIAL, sita in Roma via Rodolfo 
Lanciani n.38, per il giorno 4 settembre 2023 alle ore 09.00 per l'analisi dei CV dei restanti candidati. 

Alle ore 18.35, viene firmato il presente verbale e i relativi allegati e viene sciolta la seduta. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale in unico originale, che consta di n. 3 (tre) pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Commissione di valutazione: 

Prof. Giuseppe Russo - Presidente - Firmato 

Dott. Fabio Fortini - Componente - Firmato 

Prof.ssa Francesca Faggioni - Componente/Segretaria - Firmato 
/ 

3 



AWISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI UNA PROFESSIONALITÀ CUI ATTRIBUIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA 
REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL) 

VERBALE N. 3 DEL 4 SETTEMBRE 2023 

Il giorno 4 settembre 2023, alle ore 09.15, presso la sede dell'ARSIAL, sita in Roma via Rodolfo Lanciani 
n.38, si è riunita la Commissione per la valutazione dei requisiti e delle caratteristiche professionali dei

candidati in epigrafe, nominata con Determinazione dirigenziale 03 agosto 20231 n. 511/RE che risulta
composta da:

Prof. Giuseppe Russo - Presidente 

Prof .ssa Francesca Faggi on i - Componente/Segretaria 

Dott. Fabio Fortini - Componente 

La Commissione prosegue, sempre seguendo l'ordine alfabetico, le attività di valutazione della 
maggiore rispondenza delle caratteristiche professionali alle peculiarità del posto da ricoprire e agli 
obiettivi da raggiungere e affinità allo specifico ruolo da svolgere dei singoli candidati. 

Ciò premesso, alle ore 09.26, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa POMPA GRAZIA 
MARIA (Allegato A al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila 
l'Allegato 22 (Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è
OTTIMA. 

Alle ore 09.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. PRESICCE GIORGIO ANTONIO 
(Allegato B al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 23 
(Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 10.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott.ssa RIMMAUDO ALESSIA 
(Allegato C al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 24 
(Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 10.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. ROBUSTO VINCENZO ROSARIO 

(Allegato D al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 25

(Tabella 1 e Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 11.20, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. SANTAMARIA EGIDIO (Allegato E 
al presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 26 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è DISCRETA. 

Alle ore 11.50, si dà avvio alla valutazione del CV del candidato Dott. TORRE GIOVANNI (Allegato F al 
presente verbale). A seguito della lettura del CV la Commissione compila l'Allegato 27 (Tabella 1 e 
Tabella 2) da cui si evince che la rispondenza e affinità al posto da ricoprire è BUONA. 

Alle ore 12.15, la Commissione ha esaminato, in ordine alfabetico, i rimanenti 6 CV e all'unanimità ha 
espresso la valutazione circa la rispondenza e affinità al posto da ricoprire, come evidenziato nella 
Tabella 1 di seguito riportata: 

Tabella 1: Esito valutazione rispondenza e affinità rispetto al posto da ricoprire 

N. Cognome Nome 
Esito Valutazione rispondenza e affinità al posto da 

ricoprire dei singoli candidati 

1 POMPA GRAZIA MARIA OTTIMA 

2 PRESICCE GIORGIO ANTONIO DISCRETA 

3 RIMMAUDO ALESSIA DISCRETA 

4 ROBUSTO VINCENZO ROSARIO DISCRETA 

5 SANT AMARIA EGIDIO DISCRETA 

6 TORRE GIOVANNI BUONA 

La Commissione delega il Presidente a consegnare il predetto verbale al RUP e ad acquisire il relativo 
Protocollo. 

Alle ore 12.30, viene firmato il presente verbale e i relativi allegati e viene sciolta la seduta. 



AWISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI UNA PROFESSIONALITÀ CUI ATTRIBUIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA 
REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL) 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale in unico originale, che consta di n. 2 (due) pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Commissione di valutazione: 

Prof. Giuseppe Russo - Presidente - Firmato 

Dott. Fabio Fortini - Componente - Firmato 

Prof .ssa Francesca Faggi on i - Componente/Segretaria  - Firmato 

2 


